ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №А-273/14-15 о нарушении

антимонопольного законодательства

"04" декабря 2015                                                                                                                     г. Уфа,
ул. Пушкина, 95

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия), в составе:

          Председателя комиссии:

<...>

Члены Комиссии:

<...>

<...>

заместитель руководителя – начальника отдела
взаимодействия с государственными органами,
аналитической работы и рекламы;

главный  специалист - эксперт естественных
монополий  и  финансовых рынков;

специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической
работы и рекламы;

          рассмотрев дело №А-273/14-15 о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения части 1 статьи 14 Федерального
закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее –
Федеральный закон "О защите конкуренции") в отношении ИП Талипова В.К. (ИНН
026409598182 , ОГРН ИП 309026426100016, РБ, г. Нефтекамск ул. Индустриальная
д.9Г); ИП Талипова А.К. (ИНН 026409598320, ОГРНИП 314028000036369,452946, РБ,
Краснокамский район с.Куяново , Новый пер. д.46); ИП Нуртдинова В.Т. (ИНН
026402495290, ОГРНИП 313169021200166 РБ, г. Уфа, ул. Комсомольская, 2)

при участии представителя ИП Талипова В.К. - <...> по доверенности от 01.12.2015.,

                                                                                              УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан рассмотрено обращение ООО «Нефтекамский механический

завод» (вх. № 10094 от 22.07.2015), согласно которого  ООО «Нефтекамский
механический завод» является собственником исключительных прав на товарные
знаки «Семейная» (свидетельство на товарный знак (знак обслуживания)
№544219), «Каскато» свидетельство на товарный знак (знак обслуживания)
№542603), патента на полезную модель «Садовая беседка» (патент на полезную
модель №150241), а так же является правообладателем фирменного
наименования - Общество с ограниченной ответственностью «Нефтекамский
механический завод».

ИП Талипов Венер Караметдинович, производит и вводит в гражданский оборот
однородную продукцию, а именно беседки с наименованием «Семейная»,
«Каскато» без соответствующего разрешения со стороны правообладателя, что
подтверждается распечаткой с сайта  http://www.uralbiznes.su/.

Географическими границами оптовой продажи продукции с товарным знаком
«Семейная», «Каскато» является вся территория Российской федерации.

Каких-либо договоров или соглашений на использование товарных знаков ИП
Талипов Венер Караметдинович с заявителем не заключал, его использование
является несанкционированным и самовольным, следовательно, товарный знак
используется путем введения потребителей в заблуждение.

         Согласно дополнениям к обращению (Вх.10651 от 31.07.2015)  следует, что
хозяйствующие субъекты ИП Талипов Алмаз Караметдинович и ИП Нуртдинов
Вадим Тимерьянович, используют средства индивидуализации юридического
лица (фирменное наименование) ООО «Нефтекамский механический завод»,
используя наименование  «Нефтекамский завод теплиц».

            Указанные лица под наименованием «Нефтекамский завод теплиц»
предлагают к продаже и вводят в оборот однородную (одинаковую) продукцию с
продукцией которую производит ООО «Нефтекамский механический завод».

Заявитель считает, что действия ИП Талипова Алмаза  Караметдиновича и ИП
Нуртдинова Вадима Тимерьяновича, выражающиеся в использовании ими
фирменного наименования в части слов «Нефтекамский завод», сходного до
степени смешения с фирменным наименованием ООО «Нефтекамский
механический завод», принадлежащим  ООО «Нефтекамский механический
завод», а также реализации товаров и услуг с использованием указанного
фирменного наименования, являются недобросовестной конкуренцией, нарушают
пункт 4 части 1статьи 14 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О
защите конкуренции», противоречат обычаям д елового оборота и направлены на
получение преимуществ в предпринимательской деятельности, которые могут
причинить убытки другим хозяйствующим субъектам в связи с
заблуждением относительно характера, способа и места производства,
потребительских свойств, качества и количества товара.

Согласно п.4. ч.1. ст. 14. ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе продажа, обмен или иное введение в
обороте товара, если при этом незаконно использовались результаты
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции,
работ, услуг.

http://www.uralbiznes.su/

В соответствии со ст. 10 bis Парижской конвенции по охране промышленной
собственности актом недобросовестной конкуренции считается всякий акт
конкуренции, противоречащий честным обычаям в промышленных и торговых
делах. В частности, подлежат запрету все действия, способные каким бы то ни
было способом вызвать смешение в отношении предприятий, продуктов или
промышленной или торговой деятельности конкурента.

Таким образом, данные действия ИП Талипова В.К. (РБ, г.Нефтекамск ул.
Индустриальная д.9Г); ИП Талипова А.К. (452946, РБ, Краснокамский район
с.Куяново, Новый пер. д.46); ИП Нуртдинова В.Т. (РБ, г. Уфа, ул.Комсомольская, 2)
содержат признаки нарушения  пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135 "О защите конкуренции", в части того что: не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе:

- продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции, работ, услуг.

         На рассмотрении дела 10.11.2015 представитель ИП Талипова В.К.  <...> заявил

устное ходатайство об отложение рассмотрения дела в связи  с подготовкой

запрашиваемых документов. Ходатайство удовлетворено. Рассмотрение дела

отложено на 24.11.2015.

         24.11.2015 представитель ИП Талипова В.К. <...> по доверенности от 18.10.2015
заявил ходатайство (Вх.16935 от 24.11.2015) об отложении рассмотрения дела в
связи с необходимостью предоставления дополнительных документов и
невозможностью явки представителя на заседание.

На рассмотрении дела 24.11.2015 заявленное ходатайство представителя ИП
Талипова В.К., <...> по доверенности от 18.10.2015 удовлетворено. Рассмотрение
дела отложено на 04.12.2015.

04.11.2015 ООО «Нефтекамский механический завод» заявило ходатайство
(Вх.17624 от 04.12.2015) об отложении рассмотрения дела в связи с
невозможностью присутствия представителя на заседании.

На рассмотрении дела 04.12.2015 заявленное ходатайство ООО «Нефтекамский
механический завод» удовлетворено.

          Исследовав имеющиеся материалы по делу, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства, пришла к
выводу о невозможности вынесения решения по делу на данном заседании
Комиссии в связи с необходимостью получения дополнительных материалов
(информации).

В соответствии с частями 1, 5 статьи 47 Федерального    закона   от 26.07.2006г.
N 135-ФЗ "О защите конкуренции" Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

  1. Отложить рассмотрение дела №А-273/14-15 о нарушении антимонопольного
законодательства.

  2. Назначить рассмотрение дела №А-273/14-15 на "18" декабря 2015 года в 11
часов 30 минут местного времени, рассмотрение дела состоится по адресу: РБ, г.
Уфа, ул. Пушкина, 95, ком. 523.

 3. ООО «Нефтекамский механический завод» (РБ, г.Нефтекамск ул.
Индустриальная д.9Б) представить в срок до «18»  декабря 2015г. следующие
документы и материалы: нотариальный осмотр сайта http://www.uralbiznes.su/,
подтверждающий наличие информации о вводе в гражданский оборот
однородной продукции, а именно беседки с наименованием «Семейная»,
«Каскато», письменные пояснения по существу рассматриваемого вопроса, а
также иные материалы, имеющие отношение к рассматриваемому вопросу.

4. ИП Талипову В.К. (ИНН 026409598182 ОГРН ИП 309026426100016, РБ, г. Нефтекамск
ул. Индустриальная д.9Г) представить в срок до «18» декабря 2015 г. следующие
документы и материалы:

письменные пояснения с указанием правовых оснований использования
обозначения «Семейная», «Каскато» сходного до степени смешения с товарным
знаком «Семейная» (свидетельство на товарный знак (знак обслуживания)
№544219), «Каскато» свидетельство на товарный знак (знак обслуживания)
№542603), информацию об оформлении входных групп офисов, информацию о
размещаемой обществом рекламе в СМИ с приложением фотографий, договоров
на размещение, утвержденных макетов, счетов по оплате, актов выполненных
работ, данные          о  регистрации    домена и держателе сайта
http://www.uralbiznes.su/, информацию о создании, обслуживании и продвижении
данного сайта, письменные пояснения по существу рассматриваемого вопроса, а
также иные материалы, имеющие отношение к рассматриваемому вопросу.

5. ИП Нуртдинову В.Т. (ИНН 026402495290 ОГРНИП 313169021200166 РБ, г. Уфа, ул.
Комсомольская, 2) представить в срок до «18» декабря 2015 г. следующие
документы и материалы:

копии учредительных документов, информацию об осуществляемых видах
деятельности с подтверждением кодов по ОКВЭД, письменные пояснения с
указанием правовых оснований использования в деятельности фирменного
наименования «Нефтекамский завод теплиц»  сходного до степени смешения с
фирменным наименованием иного лица «Нефтекамский механический завод»,
информацию об оформлении входных групп офисов, информацию о размещаемой
обществом рекламе в СМИ с приложением фотографий, договоров на
размещение, утвержденных макетов, счетов по оплате, актов выполненных работ,
данные         о  регистрации    домена и держателе     сайта http://ufa-teplitsy.ru/,
информацию о создании, обслуживании и продвижении данного сайта,
письменные пояснения по существу рассматриваемого вопроса, а также иные
материалы, имеющие отношение к рассматриваемому вопросу.

6. ИП Талипову А.К. (ИНН 026409598320 ОГРНИП 314028000036369,452946, РБ,
Краснокамский район с. Куяново , Новый пер. д.46) представить в срок до «18»
декабря 2015 г. следующие документы и материалы:

http://www.uralbiznes.su/
http://www.uralbiznes.su/

копии учредительных документов, информацию об осуществляемых видах
деятельности с подтверждением кодов по ОКВЭД, письменные пояснения с
указанием правовых оснований использования в деятельности фирменного
наименования «Нефтекамский завод теплиц»  сходного до степени смешения с
фирменным наименованием иного лица «Нефтекамский механический завод»,
информацию об оформлении входных групп офисов, информацию о размещаемой
обществом рекламе в СМИ с приложением фотографий, договоров на
размещение, утвержденных макетов, счетов по оплате, актов выполненных работ,
данные         о  регистрации    домена и держателе     сайта
http://садовыедорожки.рф, информацию о создании, обслуживании и
продвижении данного сайта, письменные пояснения по существу
рассматриваемого вопроса, а также иные материалы, имеющие отношение к
рассматриваемому вопросу.

          С материалами дела можно ознакомиться в управлении Федеральной
антимонопольной службе по Республике Башкортостан, контактные телефоны 272-
35-29, 273-27-10.

 Копии документов, представленные для приобщения к материалам дела, не
заверенные нотариально, должны быть заверены подписью руководителя и
печатью юридического лица.

Явка  ИП Талипова В.К. (ИНН 026409598182 ОГРН ИП 309026426100016, РБ, г.
Нефтекамск ул. Индустриальная д.9Г); ИП Талипова А.К. (ИНН 026409598320 ОГРНИП
314028000036369,452946, РБ, Краснокамский район с. Куяново, Новый пер. д.46); ИП
Нуртдинова В.Т. (ИНН 026402495290 ОГРНИП 313169021200166 РБ, г. Уфа, ул.
Комсомольская, 2) или представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

 Председателя Комиссии                                                                     <...>

Члены Комиссии

                                                                                                           <...>

                                                                                                           <...>